
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 779,802 714,404 65,398

1.지방교육행정기관이전수입 779,802 714,404 65,398

1.교육비특별회계전입금수입 779,802 714,404 65,398

1.교육비특별회계전입금 779,802 714,404 65,398

1.학교운영비전입금 495,123 413,488 81,635 학교기본운영비 : 495,123,000원 * 1교 = 495,123,000

2.목적사업비전입금 284,679 0 284,679 무료급식비 : 284,679,000원 * 1교 = 284,679,000

3.급식비지원금 0 273,916 -273,916

4.돌봄활동운영비지원금 0 27,000 -27,000

2.자체수입 459,262 544,739 -85,477

1.학부모부담수입 457,762 541,239 -83,477

1.수익자부담수입 457,762 541,239 -83,477

1.급식비 60,265 61,872 -1,607

1.급식비 38,335 36,660 1,675 교직원급식비 : 4,100원*50명*187일= 38,335,000

2.우유급식비 21,930 25,212 -3,282 우유비 : 430원*300명*170일= 21,930,000

2.방과후학교활동비 315,000 390,000 -75,000

1.방과후학교활동비 315,000 390,000 -75,000 방과후학교수강료 : 25,000원*850명*12종= 255,000,000

방과후학교교재재료비 : 10,000원*500명*12종= 60,000,000

3.현장체험학습비 56,800 59,200 -2,400

1.현장체험학습비 56,800 59,200 -2,400 현장체험학습 : 56,800,000원*1식= 56,800,000

4.졸업앨범비 5,460 6,500 -1,040

1.졸업앨범비 5,460 6,500 -1,040 졸업앨범비 : 52,000원*105명= 5,460,000

5.돌봄활동운영비 20,237 23,667 -3,430

1.돌봄활동운영비 20,237 23,667 -3,430 돌봄교실간식비 : 1,400원*59명*245일= 20,237,000

2.행정활동수입 1,500 3,500 -2,000

1.기타행정활동수입 1,500 3,500 -2,000

1.이자수입 500 3,000 -2,500

1.이자수입 500 3,000 -2,500 예금이자 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 500 500
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1.기타행정활동수입 1,000 500 500 기타행정활동수입 : 250,000원*2회= 500,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 15,000 20,000 -5,000

1.전년도이월금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,254,064 1,279,143 -25,079
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